[ipSontarem] jyffif Instituto Politécnico de Santarém
[PSantcirérn]

Escola Superior de Desporto de Rio Maior

Provas püblicas para atribuiçao do

TItulo de Especialista na area de Area de Desporto - Surfing

Telmo Filipe dos Santos Teotónio

Ata n.° 2/2021

______

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mit e vinte e urn, peLas

dez horas e trinta minutos, reuniu o Jun nomeado pelo Sr. Presidente do Instituto

Politécnico de Santarém (IPSantarém), por seu despacho de onze de janeiro de dois miL e

vinte e urn, para apreciação das provas requendas pelo candidato Telmo Filipe dos Santos

Teotónio, para atnibuição do TItuto de Especiatista na area de Desporto - Surfing, no

âmbito do acordo de associação estabetecido entre o Instituto Potitécnico de Viana do

Casteto e da Universidade do Atgarve, nos termos do Decreto-Lei n.° 206/2009, de 31 de

agosto e do Regulamento do IPSantarém aprovado por Despacho n.° 445/2010, publicado

no Diário da Repâblica n.° 95°, 2. série, de 17 de rnaio de 2010, constituIdo pe[o Doutor

Luls Fitipe Cici Serra, Professor Adjunto e Diretor da Escota Superior de Desporto de Rio

Major, do IPSantarém, na quatidade de Presidente, Doutor Antonio João Mendes de Jesus

Brandão, Professor Adjunto da Esco[a Superior de Desporto e Lazer do Instituto Potitécnico

de Viana do Castelo, Doutor Luls Atberto Dias Carvathinho, Professor Coordenador da

Escola Superior de Desporto de Rio Major, do IPSantarém, Doutora ELsa Cristina

Sacramento Pereira, Professora Adjunta da Escola Superior Educacao e Comunicaçäo, da

Universidade do Algarve, Mestre Catanna Vi[arinho de Carvatho Machado de Sousa e Dr.

João MigueL Lopes Ferreira, individualidades de páblico e reconhecido ménto na area. —

______

0 Presidente do Jan justificou a ausência do vogal Dr. João MigueL Lopes Ferreira

individuatidade de püblico e reconhecido mérito na area, devido ao faLecimento de urn

familiar direto. De seguida deu as boas vindas, cumprimentou e apresentou

individualmente todos os membros._______________________________________________

______

A reunião teve como ponto ünico a reaLizacão da prova pâbtica constitulda peta

apresentacão, apreciação e discussão do curricuLum profissional e apresentacão do

trabatho de natureza profissionat, nos termos do disposto no artigo 5•0 ailnea a) e b) do

Decreto-Lei n.° 206/2009 de 31 de Agosto:

______Aberta

a sessão e, de acordo corn a deLiberação do Jun constante da ata n.° 1, as

provas desenvoLverarn-se da seguinte forma:

_____________________________________________

InIcio da prova corn a exposiçäo do candidato sobre o seu curriculum profissionat.

De seguida, o Doutor Antonio Brandão e a Mestre Catanna Sousa, sem prejuIzo da

MOD.61 - 06/02/2015- Edico: 02 Página 1 de 3
1

PP:err1fl’f
Instituto Politécnico de Santarém

Escola Superior de Desporto de Rio Maior

intervencão dos outros etementos do jan, arguiram o curriculum tendo sido 0 peniodo de

apresentacao e discussão de duas horas.

__________________________________________________Terminada

a arguição do curricuLum, o Presidente do Jun interrompeu a sessão por

urn periodo de duas horas, taL como estipulado no ponto 2 do artigo 15.° do Regulamento

para Atribuição do Titulo de Especiatista no IPSantarém.

___________________________________

A prova fol retomada peLas catorze horas e tninta minutos corn a apresentacao do

trabatho de natureza profissionaL por parte do candidato ate urn periodo de sessenta

minutos.

______

De seguida, fol dada a pa[avra aos arguentes, Doutora ELsa Pereira, e face a
ausência do Dr. João Ferreira, a arguicão fol repartida pelos restantes rnembros do jun

que colocararn urn conjunto de questães ao candidato. 0 tempo de discussão foi de igual

duraçao ao tempo da apresentação do trabatho.

__________________________________________

Não havendo mais intenvençães por parte do Jan nem novas interpotaçôes ao

candidato, o Presidente do Jun deu por conc[uIda a prova, peLas dezasseis horas e trinta

minutos.

______

De seguida o Jun reuniu a firn de se pronunciar sobre o rnénito do candidato

demonstrado na prova, e detiberou, por unanimidade, considerar o candidato APROVADO,

tendo por base as apresentacães e as respostas dadas pelo candidato as questôes

apresentadas petos membros do jan. 0 Presidente do Jun não votou, nos termos da a[Inea

a) do n.°4 do antigo 13.° do regularnento.

______

Face a deLiberacão tomada, o J(jni considerou que o candidato reüne todas as

condicães necessárias a posse do TItuLo de Especialista na area de Desporto - Surfing, peLo

que recomendou as instituiçães potitécnicas envotvidas a concessão do tItuLo, nos terrnos

definidos no Decreto-Lei n.° 206/2009 de 31 de Agosto.

______

De seguida, o Presidente do Jan informou 0 candidato da deliberação tornada. —

______

Nada rnais havendo a tratar 0 Presidente do Jan deu por encerrada a reunião, da

qua[ foi Lavrada a presente ata, que depots de [Ida e aprovada vat ser assinada por todos

os rnembros do Jan.

0 Presidente do Jan

(por detegação de cornpetências)

‘I
Doutor Luls FiLipe Cid Serra

MOD.61 - 06/02/2015- Ediçâo: 02 Página 2 de 3

2

êmj1fl4’ Instituto Politécnico de Santarém

Escola Superior de Desporto de Rio Major

Os Vogais,

Doutor Antonio João Mendes de Jesus Brandão

L y, ,,

Doutor LuIs Atberto Dias Carvathinho

Doutora Elsa Cristina Sacramento Pereira

Mestre Catarina Vilarinho de Carvaiho Machado de Sousa

MOD.61 - 06/02/2015- Ediço: 02 Página 3 de 3
3